1

中农协会〔2021〕2 号

关于召开 2021 年全国农机流通工作会议

暨中国农业机械流通协会第七届五次理事会

的通知

各有关单位：

为贯彻落实《中共中央国务院关于全面推进乡村振兴加快

农业农村现代化的意见》《国务院关于加快推进农业机械化和

农机装备产业转型升级的指导意见》（国发〔2018〕42 号）精

神，研讨新时期我国农机流通行业的现状与模式，学习当前农

业与农机的新技术、新成果，我协会定于 7 月 23-25 日在山东

省青岛市召开2021年全国农机流通工作会议暨中国农业机械流

通协会第七届五次理事会。

中国农业机械流通协会文件

2

2021 年是中国共产党建党 100 周年，是“十四五”开局之

年，也是我国农机流通行业发展 60 周年、中国农业机械流通协

会成立 30 周年，具有重要意义。本次会议将全面回顾我国农机

流通行业的发展历程，深度展现农机流通行业在农业机械化事

业中的重要地位与作用，积极探讨农机行业创新发展、转型升

级的方向、路径。现将有关事项通知如下。

一、会议时间

7 月 23 日，全天报到

7 月 24 日，全天会议

7 月 25 日，上午参加农机地头展，下午自愿报名参观红色

教育基地或当地农机企业

二、会议地点

酒店名称：青岛鑫江温德姆酒店

酒店地址：青岛市城阳区黑龙江中路 220 号

三、会议主题

回顾、展望、创新、服务

四、组织单位

主办单位：中国农业机械流通协会

支持单位：青岛市农业农村局 平度市人民政府

五、会议内容

（一）邀请农业农村部、工信部、商务部等有关司局领导，

全国农机鉴定和推广部门、科研单位、行业协会等方面的有关

专家学者就当前全国农机化发展情况、农机购置补贴政策、农

机流通现状与趋势、农业与农机技术发展成果、农业社会化服

3

务政策及模式、行业转型创新与企业管理等问题作报告

（二）回顾我国农机流通行业发展 60 周年、中国农业机械

流通协会成立 30 周年发展历程

（三）发布《中国农业机械流通协会 2020-2021 年工作报

告》《当前农机流通行业发展建议》

（四）审议中国农业机械流通协会第七届五次理事会决议

（五）中国农业机械流通协会 2021 年重要合作项目签约

（六）中国国际农业机械展览会“中国农机大讲堂”品牌

发布仪式、“全国农机行业短视频公益推广中心”发布仪式

（七）《农业机械营销实务》（2021 年 7 月由机械工业出

版社出版）《农业机械营销工作读本》《全国经济、园艺作物

生产机械企业及产品名录》《全国农机营销与服务典型案例集》

《2021 年中央一号文件及各省实施意见汇编》等重要书籍、资

料发布、发放仪式

（八）党史教育“我为群众办实事”实践活动：农机地头展

——全国智能果园机械装备专题演示、展示会

（九）党史教育活动：参观红色教育基地（中国海军博物馆）

（十）参观部分青岛当地农机企业

六、日程安排

（一）7 月 23 日

晚上（19:00-21:00）：特邀专家报告会（农民合作社：现

状、政策与发展趋势——孔祥智，中国人民大学农业与农村发

展学院二级教授，中国合作社研究院院长）

（二）7 月 24 日

4

上午（08:30-09:00）：中国农业机械流通协会第七届六次

常务理事会

上午（09:00-12:00）：2021 年全国农机流通工作会议暨中

国农业机械流通协会第七届五次理事会

下午（14:00-17:00）：平行会议（论坛）

1.农机购置补贴操作实务技术专题培训班

2.全国农机流通信息工作会

3.中国农业机械流通协会第一届四次监事会

4.中国农业机械流通协会灌排分会理事会

5.经济、园艺作物生产机械化发展论坛

6.金融服务助力农机营销研讨会

7.牧草交易规范性座谈会

8.农机营销创新发展论坛

9.青岛农机企业专场推介会

（三）7 月 25 日

上午（09:00-12:00）：农机地头展（在平度市的青岛汇勤

农业有限公司基地举办）

中午返回酒店用餐后离会。下午报名参观农机企业的代表

由各企业组织前往，报名参观红色教育基地的代表由协会组织

前往。

七、收费说明

为减轻企业负担，本次会议不收取会议费、资料费。交通

费用自理。会议统一安排食宿，住宿费用自理（合住 325 元/人

/天，单住 650 元/人/天）。

5

八、报名联系

联系人：朱斌（会员部主任）

手机号：13810406095（同微信）

邮 箱：63048187@qq.com

请参会单位及个人于 7 月 5 日中午 12 点前，按附件 1 要求

填报参会回执。本次会议在青岛流亭机场、青岛北站安排通勤

班车。参会代表也可以自行前往会议酒店，交通指南详见附件 2。

九、防疫要求

参会人员必须确保参会前14天内没有出入境外高风险地区

及全国高、中风险地区，并在会议期间积极配合体温测量及健

康码、行程码检查。具体防疫措施根据当地有关要求严格执行。

附件

1.参会回执表

2.会议酒店交通指南

2021 年 6 月 7 日

主题词：农机 流通工作会 理事会 通知

抄 报：农业农村部农业机械化管理司，农业农村部农业机械试验

鉴定总站、农业机械化技术开发推广总站。中国物流与采

购联合会。

抄 送：平度市人民政府。青岛市农业农村局。本会会长、副会长、

各分会、各部门。存档。共印 600 份。

6

附件 1

参 会 回 执 表

单位名称

姓 名 性别 职 务 手机号码 房型

单住
合住
不住

单住
合住
不住

单住
合住
不住

单住
合住
不住

参观

（单选）

 福林格（青岛）农业机械有限公司：生产农业运输机械等产品

 乐星农业装备（青岛）有限公司：生产拖拉机等产品

 九方泰禾国际重工（青岛）股份有限公司：生产玉米收获机等产品

 青岛洪珠农业机械有限公司：生产马铃薯机械等产品

 青岛大顺精锋工贸有限公司：生产蔬菜机械等产品

 红色教育基地：中国海军博物馆

 不参观

说明：如果有同一单位的参会人员报名参加不同的参观项目，请在备

注中写明人员和项目的对应关系。

备注

注：
1.请参会单位及个人按附件 1 要求填写参会回执表并发送至邮箱

（63048187@qq.com），或直接通过手机微信扫描右上角二维码填写提交。
报名时间截止到 7 月 5 日中午 12 点。

2.会议统一安排食宿，住宿费用自理（合住 325 元/人/天，单住 650
元/人/天）。

3.不住会议酒店的参会代表也需要填写回执，并于 7月 23 日在会议
酒店报到、领取会议资料。同时，本次会议也安排了费用较低的备用酒
店及摆渡车，有需要可与服务商直接联系（沈霞 18653206366）。

7

附件 2

会议酒店交通指南

酒店名称：青岛鑫江温德姆酒店

地 址：青岛市城阳区黑龙江中路 220 号

电 话：0532-80988888

青岛流亭国际机场：（1）地铁 1 号线→仙家寨（汽车北站

A2 出口）→汽车北站 2→640 路公交车→黑龙江中路仙山东站

青岛北站：（1）地铁 1 号线→仙家寨（汽车北站 A2 出口）

→汽车北站 2→640 路公交车→黑龙江中路仙山东站；（2）地

铁 1 号线→仙家寨（汽车北站 A3 出口）→汽车北站北门站→917

路公交车→黑龙江中路仙山东站

说明：1.本次会议在青岛流亭国际机场、青岛北站均安排

了通勤班车。2.青岛北站离会议酒店最近。如只能买到青岛站，

到站后可以乘坐地铁 3 号线到青岛北站。如只能买到青岛西站，

可以在订票时直接加购青岛西站-青岛北站的联程票。